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• ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ
Με 10% έτρεξε στο 9μηνο – Σε λειτουργία  

η νέα γραμμή παραγωγής

• ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ
Lifting για το μεγαλύτερο hypermarket της Αθήνας 

- Σχέδιο για 40 ανακαινίσεις το 2022

• CARREFOUR
Αναδιάρθρωση στην Ιταλία  
- Κλείνει 106 καταστήματα

• ΜΥΛΟΙ ΛΟΥΛΗ
Γιατί δεν... πέρασε στα κέρδη  

η σημαντική αύξηση των πωλήσεων
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Editorial

Ατυχής σύγκριση

Κάτι παραπάνω από ατυχής είναι η σύγκριση, 
που κάνουν πολλοί, μεταξύ των δύο επικεφα-
λής της διοίκησης γνωστής εταιρείας. Παραγνω-
ρίζουν ότι ο καθένας έχει βάλει - και συνεχίζει να 
το κάνει καθημερινά - το δικό του στίγμα στη λει-
τουργία της επιχείρησης. Τουλάχιστον, αυτοί που 
πρέπει - δηλαδή, οι μέτοχοι - το ξέρουν καλά. Και 
τους εμπιστεύονται...  

SECRETRECIPE

Κλάιεντ σέρβις (εμπορεύματα)

Όσο μικρή ή μεγάλη είναι μια επιχείρηση, πρέπει να 
φροντίζει, ώστε να δεσμεύεται προς τους πελάτες της 
για επίπεδο εξυπηρέτησης, το οποίο να μπορεί να 
υποστηρίξει (το λεγόμενο και κλάιεντ σέρβις).
Πρόσφατα, παράγγειλα κάτι από μία πολύ μικρή ελ-
ληνική εταιρεία.
Ήταν κάτι, που μπορούσα να αγοράσω και από μεγά-
λα marketplaces του εξωτερικού, προτίμησα όμως 
να στηρίξω επιχείρηση της χώρας μας.
Η παραγγελία έγινε τηλεφωνικά, η πληρωμή με κα-
τάθεση σε τραπεζικό λογαριασμό.
Μέχρι εδώ, όλα καλά.
Στη συνέχεια, άρχισαν τα προβλήματα.
Πρώτο πρόβλημα, η καθυστέρηση στην παραλαβή 
του εμπορεύματος.
Δύο φορές άλλαξαν την ημερομηνία αποστολής, διό-
τι, τελικά, η παλέτα, που είχαν λάβει, δεν περιελάμβα-
νε το συγκεκριμένο προϊόν!
Δεύτερο πρόβλημα, αφού το προϊόν έφτασε τελικά 
στην εταιρεία - με ένα μήνα καθυστέρηση - ήρθε η 
ώρα της αποστολής.
Το πρωί της ημέρας αποστολής, λαμβάνω το πρώτο 
τηλεφώνημα: “Ξέρετε, επειδή βρέχει σήμερα, θα σας 
το φέρουμε αύριο”.
Την επόμενη ημέρα, νέο τηλεφώνημα: “Ξέρετε, επει-
δή και σήμερα βρέχει, θα σας το φέρουμε αύριο”.
Στέλνω μήνυμα στην εταιρεία και διατυπώνω το πα-
ράπονο μου.
Για να λάβω την εξής απάντηση: “Προστατεύου-
με τον διανομέα μας από ατυχήματα, επειδή είναι με 
μηχανάκι. Αν νομίζετε ότι πρέπει να το κάνω θέμα 
στη διεύθυνση για μια μέρα καθυστέρηση, θα το 
διαβιβάσω”.
Δικό σας.
Τόσο απλά. 
  
Νεκτάριος B. Νώτης
nectarios@notice.gr

Η σημαντική αύξηση πωλήσεων, τόσο 
στο γ’ τρίμηνο, όσο και σε επίπεδο 9μή-
νου, δεν αποτυπώθηκε στην κερδοφο-
ρία της Μύλοι Λούλη, η οποία εμφανί-
ζει σημαντική κάμψη.
Σύμφωνα με τη διοίκηση της εισηγμέ-
νης, τα αποτελέσματα του oμίλου επη-
ρεάστηκαν αρνητικά από:
•	 Tην συνέχιση της εξάπλωσης της 

πανδημίας CΟVID-19
•	 Tις σημαντικές και συνεχείς αυξή-

σεις σε βασικές κατηγορίες πρώτων 
υλών στην εγχώρια και διεθνή αγορά

•	 Tη σημαντική αύξηση του μετα-
φορικού κόστους και κυρίως του 
ναυτιλιακού ναύλου για τις μετα-
φορές με εμπορευματοκιβώτια

•	 Tη σημαντική αύξηση του ενεργει-
ακού κόστους

DATA - 9MHNO
(σε € χιλ.)

Τζίρος
2021: 95.427
2020: 80.968

Μεταβολή: 17,86%
EBITDA

2021: 6.004
2020: 7.587

Μεταβολή: (20,87%)
Κέρδη προ φόρων

2021: 1.028
2020: 2.000

Μεταβολή: (48,6%)
DATA - Γ' ΤΡΙΜΗΝΟ

(σε € χιλ.)
Τζίρος

2021: 34.455
2020: 26.444

Μεταβολή: 30,29%
EBITDA

2021: 1.795
2020: 2.437

Μεταβολή: (26,33%)
Κέρδη προ φόρων

2021: 483
2020: 1.207

Μεταβολή: (63,48%)

ΜΕΙΩΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ-ΑΥΞΗΣΗ 
ΔΑΝΕΙΣΜΟΥ
Σημειώνεται ότι, προκειμένου να αντι-
μετωπιστούν οι επιπτώσεις της παν-
δημίας και της ενεργειακής κρίσης 
στην ρευστότητα του ομίλου, η διοί-
κηση προχώρησε στη μείωση των τα-
μειακών της διαθεσίμων, για να κα-
λύψει τις ανάγκες της σε κεφάλαια 
κίνησης και ταυτόχρονα, προέβη στην 
εξασφάλιση επιπλέον πιστωτικών ορί-
ων για την αντιμετώπιση μελλοντικών 
αναγκών ρευστότητας, που μπορεί να 
προκύψουν, ως συνέπεια της συνέ-
χισης της πανδημίας και της ενεργει-
ακής κρίσης. Έτσι, ο Καθαρός Δανει-
σμός του ομίλου την 30/9/2021 ανήλθε 
σε €50,21 εκατ., αυξημένος το γ’ τρίμη-
νο κατά €7,60 εκατ.
Το εύρος των επιπτώσεων της πανδη-
μίας και της ενεργειακής κρίσης στις 
δραστηριότητες του ομίλου την προ-
σεχή περίοδο θα εξαρτηθεί, σε μεγά-
λο βαθμό, από τις μελλοντικές εξελίξεις 
και τα μέτρα της κυβέρνησης. Πάντως, 
με βάση τα έως τώρα δεδομένα, η διοί-
κηση εκτιμά ότι η πανδημία και η ενερ-
γειακή κρίση δεν θα επηρεάσουν τη 
συνέχιση της δραστηριότητας της Μύ-
λοι Λούλη.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Νίκος Λούλης, επικεφαλής, Μύλοι Λούλη

• ΜΥΛΟΙ ΛΟΥΛΗ

ΓΙΑΤΊ ΔΕΝ...
ΠΈΡΑΣΕ ΣΤΑ 
ΚΈΡΔΗ Η 
ΣΗΜΑΝΤΙΚΉ 
ΑΎΞΗΣΗ ΤΩΝ 
ΠΩΛΉΣΕΩΝ

mailto:nectarios%40notice.gr?subject=
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• ΕΛΛΑ – ΔΙΚΑ ΜΑΣ

ΤΑ ΜΈΛΗ ΤΗΣ 
ΣΥΜΜΕΤΕΊΧΑΝ 
ΣΤΙΣ ΗΜΈΡΕΣ 
ΚΑΡΙΈΡΑΣ  
ΤΟΥ ΟΑΕΔ

• ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ

LIFTING ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΓΑΛΎΤΕΡΟ 
HYPERMARKET ΤΗΣ ΑΘΉΝΑΣ  
- ΣΧΈΔΙΟ ΓΙΑ 40 ΑΝΑΚΑΙΝΊΣΕΙΣ ΤΟ 2022

Το Σάββατο 20 Νοεμβρίου, 12 Μέλη της 
πρωτοβουλίας ΕΛΛΑ-ΔΙΚΑ ΜΑΣ συμμε-
τείχαν στην Ημέρα Καριέρας του ΟΑΕΔ 
στην Αθήνα, στην οποία η προσέλευση 
των υποψηφίων ξεπέρασε τα 2.000 άτομα.
Ειδικότερα, οι εταιρίες-Μέλη που συμ-
μετείχαν ήταν οι Agrino, Χήτος - Ζαγόρι, 
Ζυμαρικά ΗΛΙΟΣ, Ευβοϊκή Ζύμη, SKAG, 
Μανδρέκας, Μύλοι Δάκου, Μύλοι Θρά-
κης, Μέλι Αττική, Οικογένεια Στεργίου, 
Sabo, Septona και ο φορέας πιστοποί-
ησης των Μελών, η EUROCERT. Οι ιδι-
οκτήτες, οι υπεύθυνοι και τα στελέχη 
των τμημάτων προσωπικού των εταιρει-
ών-Μελών της ΕΛΛΑ-ΔΙΚΑ ΜΑΣ είχαν 
την ευκαιρία να συνομιλήσουν με υποψή-
φιους όλων των ηλικιών, που στοχευμέ-
να επισκέπτονταν τα stands των εταιρει-
ών με βάση τις ανοιχτές θέσεις εργασίας, 
που είχαν επικοινωνηθεί στον ΟΑΕΔ.
Η πρωτοβουλία ΕΛΛΑ-ΔΙΚΑ ΜΑΣ στηρί-
ζει τις σημαντικές δράσεις που διοργανώ-
νει ο ΟΑΕΔ, όπως οι Ημέρες Καριέρας, οι 
οποίες λειτουργούν ως ένα εργαλείο απο-
τελεσματικής σύζευξης προσφοράς-ζή-
τησης της ελληνικής αγοράς, οπότε με τον 
τρόπο αυτό, συμβάλλει στην εθνική προ-
σπάθεια για τη μείωση της ανεργίας στη 
χώρα, βρισκόμενη σταθερά στο πλευρό 
του πολίτη.

Στην ανακαίνιση του υπερμάρκετ καταστή-
ματος που βρίσκεται στην Λεωφόρο Αθη-
νών 93-97, προχώρησε η Σκλαβενίτης. Σύμ-
φωνα με πηγές κοντά στην εταιρεία, το νέο 
υπερμάρκετ στην Λεωφόρο Αθηνών αποτε-
λεί το μεγαλύτερο υπερμάρκετ Σκλαβενίτης 
στην Αθήνα, με επιφάνεια άνω των 8.000 τ.μ.
Ουσιαστικά, το συγκεκριμένο κατάστημα, το 
οποίο, μέχρι πρότινος, λειτουργούσε μόνο 
στο ισόγειο, ενώ στον πάνω όροφο υπήρ-
χε η αποθήκη, πλέον, έχει μεγαλώσει τους 
χώρους σε δύο επίπεδα, στους οποίους οι 
επισκέπτες θα μπορούν να βρουν ευρεία 
γκάμα ειδών και νέα τμήματα βιβλιοπωλεί-

ου, ένδυσης - υπόδησης, ειδών bazaar και 
ομορφιάς.
Επιπλέον, τονίζεται ότι, όπως και στα περισ-
σότερα υπερμάρκετ Σκλαβενίτης, το νέο κα-
τάστημα διαθέτει παιδότοπο και εστιατόριο, 
καθώς και μεγάλο χώρο στάθμευσης 750 
θέσεων.

Ο ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΓΙΑ  
ΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΧΡΟΝΙΑ
Σύμφωνα με τον σχεδιασμό της διοίκησης, 
εντός του 2022 αναμένεται να ανακαινιστούν 
περισσότερα από 40 καταστήματα Σκλαβενί-
της σε διάφορες περιοχές της Ελλάδας.

https://competegr.org/events/event/h-dynami-ton-mikron-apeleftheronontas-to-dynamiko-ton-mikromesaion-epicheiriseon/


https://www.eventora.com/el/Events/ipe-conference-2021
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• HELL ENERGY

ΕΠΕΚΤΕΊΝΕΙ ΤΟ 
PORTFOLIO ΤΗΣ 
ΜΕ ΒΙΤΑΜΙΝΟΎΧΑ 
ΡΟΦΉΜΑΤΑ

• SAINSBURY

Ο ΔΙΣΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΟΎΧΟΣ DAVID 
SAINSBURY ΠΟΝΤΆΡΕΙ $337 ΕΚΑΤ.  
ΣΕ PRIVATE EQUITY FUNDS

Η Hell Energy συνεχίζει την επέκτασή της, 
εντάσσοντας στο portfolio της τα βιταμι-
νούχα ροφήματα, DeLaVie και Fizzy, της 
Swiss Laboratory, τα προϊόντα της οποί-
ας είναι πλέον, διαθέσιμα στην ελληνική 
αγορά, αλλά και σε περισσότερες από 10 
χώρες.
Τα Swiss Laboratory χωρίζονται σε δύο 
κατηγορίες, τα DeLaVie που δεν περι-
έχουν ανθρακικό και τα ανθρακούχα, 
Fizzy, δίνοντας έτσι, την επιλογή στον κα-
ταναλωτή να διαλέξει σύμφωνα με τις 
προτιμήσεις του. Επιπλέον, βασικό συ-
στατικό των Swiss Laboratory, αποτε-
λεί το εκχύλισμα βοτάνων υψηλής ποιό-
τητας της ελβετικής φυσικής βιοτεχνίας, 
DIXA, η οποία μετρά 104 χρόνια ιστορίας. 
Το εκχύλισμα παρασκευάζεται με από-
λυτη προσοχή και έχει ως βάση τα βότα-
να χρένου, περγαμόντου και μέντας, που 
προέρχονται από τις ελβετικές Άλπεις. 
Τα ροφήματα δεν περιέχουν συντηρητι-
κά, είναι πλούσια σε βιταμίνες και μέταλ-
λα και μπορούν να αποτελέσουν ευχάρι-
στη εναλλακτική λύση για την καθημερινή 
πρόσληψη βιταμινών.

Η επενδυτική εταιρεία που διαχειρίζεται 
μια από τις μεγαλύτερες περιουσίες από 
τον κλάδο του retail, ανεβάζει τα “στοιχήμα-
τά” της στα private equity, καθώς έκανε ένα 
βήμα πίσω από τα χρηματιστήρια. O David 
Sainsbury, ο παππούς του οποίου ίδρυσε την 
αλυσίδα supermarket, J Sainsbury, σχεδι-
άζει να τοποθετήσει έως και 253 εκατ. λίρες 
($337 εκατ.) σε private equity funds, μέσω 
του οικογενειακού του γραφείου, Innotech 
Advisers, σύμφωνα με το Bloomberg.

ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ
Η λονδρέζικη εταιρεία είχε ήδη, περισσότε-
ρες από 400 εκατομμύρια λίρες τοποθετημέ-
νες σε διαχειριζόμενα funds του κλάδου στα 
τέλη του περασμένου έτους, οπότε οι επεν-
δύσεις της είχαν αξία 1,1 δισ. λίρες.
Ο 81χρονος Sainsbury επενδύει ολοένα και 
περισσότερο στις ιδιωτικές αγορές, μετά και 
την αποεπένδυση της οικογένειάς του από τη 
δεύτερη μεγαλύτερη αλυσίδα supermarket 
της Βρετανίας, η οποία έχει χάσει σχεδόν το 
1/3 της αξίας της τις τελευταίες 2 δεκαετίες. 

David Sainsbury

https://view.publitas.com/md-en/end-of-year-catalogue-2021_english/page/1?v=80831256


https://esgreece.com/
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• PRIMULA

ΛΑΝΣΆΡΕΙ PLANT 
-BASED  
ΤΥΡΊ ΚΡΈΜΑ

• CARREFOUR

ΑΝΑΔΙΆΡΘΡΩΣΗ 
ΣΤΗΝ ΙΤΑΛΊΑ 
- ΚΛΕΊΝΕΙ 106 
ΚΑΤΑΣΤΉΜΑΤΑ

Στην κατηγορία plant-based εισέρχεται 
το brand τετηγμένου αλειφόμενου τυ-
ριού, Primula, λανσάροντας το Primula 
Perfectly Plant.
Σύμφωνα με την 
Primula, η νέα γεύ-
ση υποστηρίζε-
ται πλήρως από τη 
βρετανική οργά-
νωση The Vegan 
Society και είναι “η 
μόνη plant-based 
εναλλακτική λύση 
τυριού διαθέσιμη σε 
εύχρηστη συσκευ-
ασία σωληναρί-
ου”. Η Διευθύντρια 
NPD της Primula, 
Nicole Herbert, 
δήλωσε: “Από την 
περυσινή χρονιά, 
500.000 Βρετανοί 
έχουν εγκαταλείψει 
το κρέας και με τις 
νεότερες γενιές να είναι πολύ πιο πιθα-
νό να ακολουθήσουν δίαιτα χωρίς κρέας, 
ένα plant-based προϊόν ήταν η προφανής 
επόμενη επιλογή για εμάς”.

Στο κλείσιμο 106 καταστημάτων 
προχωρά η Carrefour Italy, με 769 
ανθρώπους να χάνουν τη δουλειά 
τους, ελπίζοντας να επιστρέψει στην 
κερδοφορία.
Όπως αναφέρει δημοσίευμα της 
εφημερίδας, Corriere della Sera, 
αναμένεται να κλείσουν 82 καταστήματα 
Carrefour Express και 24 Carrefour 
Market. Αυτή τη στιγμή, η αλυσίδα 
supermarket λειτουργεί τα εν 
λόγω καταστήματα υπό τη δική της 
διαχείριση.

ΜΕΙΩΣΗ ΠΩΛΗΣΕΩΝ & 
ΠΕΛΑΤΩΝ
Η περιφέρεια της Λομβαρδίας θα πληγεί 
περισσότερο από την αναδιάρθρωση, 
με περίπου 300 απώλειες θέσεων 
εργασίας. Σύμφωνα με τον retailer, τα 
διαρθρωτικά μέτρα είναι απαραίτητα, 
καθώς οι πωλήσεις και ο αριθμός των 
πελατών συνεχίζουν να μειώνονται.
Η Carrefour Italy διαβεβαίωσε τα 
συνδικάτα ότι το σχέδιο απολύσεων 
θα πραγματοποιηθεί σε αποκλειστικά 
εθελοντική βάση. 

Christophe Rabatel, CEO, Carrefour Italia

https://littlebigbox.gr/little-big-box-christmas/


11

ΤΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΌ ΨΗΦΙΑΚΌ NEWSLETTER ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΛΆΔΟ ΤΡΟΦΊΜΩΝ & ΠΟΤΏΝ

mailto:info%40tft.gr?subject=


12

ΤΟ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΌ ΨΗΦΙΑΚΌ NEWSLETTER ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΛΆΔΟ ΤΡΟΦΊΜΩΝ & ΠΟΤΏΝ

Ανοδικά κινήθηκε κατά τη διάρκεια του 2020 
η αγορά των αλλαντικών, παρά το πλήγμα 
που δέχτηκαν τα καταστήματα εστίασης και 
ο ελληνικός τουρισμός εξαιτίας των περιορι-
στικών μέτρων για τον περιορισμό της εξά-
πλωσης της COVID-19.
Οι πωλήσεις αλλαντικών αυξήθηκαν σημα-
ντικά στα supermarkets, κάτι που συνεχίζε-
ται και τους πρώτους μήνες του 2021, ενώ η 
επαναλειτουργία της εστίασης, σε συνδυα-
σμό με την καλύτερη πορεία του τουρισμού 
(συγκριτικά με το 2020), αναμένεται να ενι-
σχύσει περαιτέρω την κατανάλωση.
Μέσα σε αυτό το περιβάλλον, όπως αναφέ-
ρεται και στις ετήσιες χρηματοοικονομικές 
καταστάσεις, η αλλαντοβιομηχανία Υφαντής 
κατάφερε να διατηρήσει το μερίδιο αγοράς 
της και να ενδυναμώσει την παραγωγή της, 
τόσο εντός, όσο και εκτός συνόρων, επιβε-
βαιώνοντας τη “στρατηγική μετεξέλιξη της σε 
ισχυρό όμιλο τροφίμων με έντονο εξωστρε-
φή προσανατολισμό”.

DATA - OMIΛΟΣ
(σε € χιλ.)

Κύκλος εργασιών
2020: 159.033
2019: 159.554

Μεταβολή: (0,33%)
Μικτό κέρδος
2020: 58.367
2019: 47.393

Μεταβολή: 23,15%
Αποτελέσματα προ φόρων

2020: 13.413
2019: 4.008

Μεταβολή: 234,65%
Αποτελέσματα μετά φόρων

2020: 10.634
2019: 2.704

Μεταβολή: 293,26%

DATA - ΕΤΑΙΡΕΙΑ
(σε € χιλ.)

Κύκλος εργασιών
2020: 106.828
2019: 100.754

Μεταβολή: 6,03%
Μικτό κέρδος
2020: 39.463
2019: 31.285

Μεταβολή: 26,14%
Αποτελέσματα προ φόρων

2020: 9.117
2019: 2.630

Μεταβολή: 246.65
Αποτελέσματα μετά φόρων

2020: 7.671
2019: 2.119

Μεταβολή: 262%

ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΓΙΑ ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΕΣ 
ΠΩΛΗΣΕΙΣ
Σύμφωνα με τη διοίκηση, η πορεία των πω-
λήσεων της Υφαντής για τη φετινή χρήση 
εξαρτάται από σειρά παραγόντων, οι οποί-
οι ενέχουν βαθμό αβεβαιότητας, όπως εί-
ναι η εξέλιξη της πανδημίας, σε συνδυασμό 
με την πρόοδο του προγράμματος εμβολια-
σμού, η διατήρηση των υφιστάμενων περιο-
ριστικών μέτρων ή η λήψη νέων μέτρων από 
την Πολιτεία. Σε κάθε περίπτωση, η διοίκη-
ση αναμένει βελτίωση του κύκλου εργασι-
ών της εταιρείας σε σχέση με τις αντίστοιχες 
περιόδους του 2020, ειδικά για το β’ εξάμη-
νο του 2021.

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ
Ο όμιλος Υφαντή, προς υλοποίηση του επι-
χειρηματικού του σχεδίου, συνεχίζει τις 
επενδύσεις σε μηχανολογικό εξοπλισμό και 
σε κτιριακές εγκαταστάσεις. Έτσι, συνεχίστη-
καν, ακόμη και εν μέσω πανδημίας, οι επεν-
δύσεις στις εγκαταστάσεις του ομίλου στην 
Αλεξανδρούπολη, προκειμένου να πραγμα-
τοποιηθεί, με τον εκσυγχρονισμό του μηχα-
νολογικού εξοπλισμού και των κτιριακών 
εγκαταστάσεων, πλήρης εκμετάλλευση των 
παραγωγικών χώρων, προσδίδοντας βέλ-
τιστο όφελος στο παραγωγικό κόστος και 
βελτίωση των υπηρεσιών διανομής και 
εφοδιασμού.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

• ΥΦΑΝΤΗΣ

ΚΡΆΤΗΣΕ ΤΖΊΡΟ ΚΑΙ ΜΕΡΊΔΙΟ ΑΓΟΡΆΣ 
ΣΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΊΑ – ΣΤΟ +300% ΤΑ ΚΈΡΔΗ

Αλέξιος 
Υφαντής, 
Πρόεδρος & 
CEO, Υφαντής

• ELBISCO – ΑΛΛΑΤΙΝΗ

ΔΕΝ ΈΧΕΙ ΚΑΜΊΑ 
ΣΧΈΣΗ ΜΕ  
ΤΟ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΌ 
ΣΤΟ ΚΕΡΑΤΣΊΝΙ
Η Elbisco, όσο και το brand, Αλλατίνη, με 
ανακοίνωσή τους τονίζουν ότι δεν έχουν 
καμία σχέση με τις επιχειρήσεις, στις 
εγκαταστάσεις των οποίων, στο Κερατσί-
νι Πειραιώς, συνέβη το τραγικό συμβάν 
της 17ης Νοεμβρίου του 2021.
Με αφορμή αναληθείς αναφορές στα κοι-
νωνικά δίκτυα, η εταιρεία προχώρησε 
στην παρακάτω ανακοίνωση:
"Η εταιρεία Elbisco A.E. και οι άνθρωποί 
της εκφράζουν τη βαθύτατη θλίψη και τον 
αποτροπιασμό τους για το πρόσφατο τρα-
γικό συμβάν, της 17-11-2021, που οδήγη-
σε στον θάνατο το άτυχο 8χρονο κορίτσι.
Οι επιχειρήσεις (εταιρείες του ομίλου Σα-
ραντόπουλου) στις εγκαταστάσεις των 
οποίων, στο Κερατσίνι Πειραιώς, συνέ-
βη το φρικτό γεγονός, δεν έχουν καμία 
απολύτως σχέση με την εταιρεία Elbisco 
AE και τη μάρκα Αλλατίνη (μετοχική, επι-
χειρηματική, εμπορική, συνεργασίας ή 
άλλη).
Η εταιρεία μας, εδώ και πολλές δεκαετίες, 
παράγει τα αναγνωρισμένα προϊόντα της 
(μπισκότα, κέικ, αλμυρά κράκερ και άλευ-
ρα τελικού καταναλωτή), υπό το σήμα φή-
μης Αλλατίνη, αποκλειστικά στα δύο εργο-
στάσιά της στο Πικέρμι Αττικής και στην 
Γλύφα Χαλκίδας.
Επισημαίνουμε, τέλος, ότι, μία εκ των 
προαναφερόμενων, εδρευουσών στο 
Κερατσίνι Πειραιώς επιχειρήσεων,  χρη-
σιμοποιεί σε προϊόντα παραγωγής της 
(χονδρικής εμπορίας και προοριζόμενα 
για επαγγελματική χρήση) το σήμα ΑΛ-
ΛΑΤΙΝΗ, εναντίον της θέλησης της εται-
ρείας μας, η οποία, για τον λόγο αυτό, έχει 
άμεσα, ήδη από το έτος 2015, προσφύγει 
στην ελληνική δικαιοσύνη και ευρίσκεται 
σε αντιδικία με την άνω επιχείρηση".
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POWERED BY

Τη νέα πρότασή της για την Κηφισιά πα-
ρουσιάζει η ομάδα των nice n easy, το The 
Amorous Project.

Η διακόσμηση του χώρου υλοποιήθηκε 
από το αρχιτεκτονικό γραφείο του Γιώρ-
γου Παντελούκα, ακολουθώντας τις οδη-

γίες του ηθοποιού και συνεταίρου του ομί-
λου nice n easy, Μάνου Γαβρά, εμπνευστή 
του The Amorous Project. Το μενού απο-
τελείται από τα πιο αγαπημένα πιάτα της 
Νεοϋορκέζικης κουζίνας, αλλά και τη 
healthy προσέγγιση του ομίλου, με προ-
σεκτικά επιλεγμένες πρώτες ύλες από μι-
κρούς παραγωγούς, βιολογικά υλικά και 
επιλογές για vegan και vegetarians. Σχε-
διάστηκε με τη συμβολή του Χρήστου Αθα-
νασιάδη και της ομάδας των ταλαντούχων 
σεφ του ομίλου, ενώ επικεφαλής της κου-
ζίνας είναι ο Διονύσης Πετεινάτος.

Τα πάντα για τον κλάδο 
HORECA, στο horecaopen.com

• THE AMOROUS PROJECT

Η ΝΈΑ ΠΡΌΤΑΣΗ 
ΤΗΣ ΟΜΆΔΑΣ  
ΤΩΝ NICE N EASY 
ΣΤΗΝ ΚΗΦΙΣΙΆ

• IT GROUP

ΑΝΑΛΑΜΒΆΝΕΙ ΤΟ B&E GOULANDRIS CAFÉ-RESTAURANT 

Η ομάδα του IT group αναλαμβάνει τη γα-
στρονομική επιμέλεια του B&E Goulandris 
Café-Restaurant του Μουσείου Σύγχρο-
νης Τέχνης του Ιδρύματος Βασίλη και Ελί-
ζας Γουλανδρή, στην οδό Ερατοσθένους, 
στο Παγκράτι. Το μενού επιμελείται o chef, 
Δημήτρης Δαγκλής, δημιουργώντας έναν 
κατάλογο comfort gastronomy εμπειρίας.
Ο χώρος διατίθεται και εκτός ωραρίου για 
ιδιωτικές εκδηλώσεις, ενώ για την είσο-
δο στο Café-Εστιατόριο κατά τις ώρες λει-

τουργίας δεν απαιτείται εισιτήριο εισόδου 
στο Μουσείο.
Ωράριο λειτουργίας:
Τετάρτη - Κυριακή: 10.00 – 18.00
Παρασκευή: 10.00 – 20.00
Δευτέρα & Τρίτη: Κλειστά

• ΣΥΝΤΑΓΕΣ ΜΕ ΙΣΤΟΡΙΑ

ΈΝΑ ΞΕΧΩΡΙΣΤΌ ΒΙΒΛΊΟ ΜΕ ΕΠΊΚΕΝΤΡΟ ΤΗ ΖΩΉ  
ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΟΥΖΊΝΑ ΤΗΣ ΜΑΡΊΚΑΣ ΜΗΤΣΟΤΆΚΗ
Το βιβλίο "Συνταγές με... Ιστορία" της Μα-
ρίκας Μητσοτάκη επανακυκλοφορεί από 
τις Εκδόσεις Ψυχογιός, 10 χρόνια μετά την 
πρώτη του κυκλοφορία, με την προσθή-
κη επιπλέον συνταγών. Η παρουσίαση του 
έγινε χτες, ανήμερα της συμπλήρωσης των 
91 ετών από την γέννησή της, στο Μουσείο 
Μπενάκη Πειραιώς 138. 
Η Μαρίκα Μητσοτάκη μαγειρεύει και θυ-
μάται: την κουζίνα της μητέρας της, η οποία 
ήταν εξαιρετική μαγείρισσα, την ανατρο-
πή που ήρθε για την υγεία της, όταν, παιδί 
ακόμη, προσβλήθηκε από τον ιό της πολιο-
μυελίτιδας, τη γνωριμία με τον Κωνσταντίνο 
Μητσοτάκη, τον έρωτα, τον γάμο, τον ερχο-
μό των παιδιών, τα δύσκολα χρόνια της δι-
κτατορίας, την εξορία, την επιστροφή και το 
σπιτικό στην Κρήτη.

Η παρουσίαση του βιβλίου ολοκληρώθηκε 
με τις γεύσεις τεσσάρων χαρακτηριστικών 
συνταγών της Μαρίκας Μητσοτάκη, που 
επιμελήθηκε και δημιούργησε ο Άκης Πε-
τρετζίκης, ειδικά για την περίσταση, και φι-
λοξενήθηκε στον χώρο του εστιατορίου του 
Μουσείου Μπενάκη, σε συνεργασία με το 

Δειπνοσοφιστήριον. 
Μάλιστα, ο Άκης Πετρετζίκης παρατήρησε, 
μελετώντας το βιβλίο ότι, "Η Μαρίκα είχε τις 
μαγικές δυνάμεις που έχει ένας μάγειρας, ο 
οποίος ξέρει πώς να ενώνει την οικογένεια 
γύρω από το τραπέζι του". 
Την επιμέλεια των κειμένων του βιβλί-
ου "Συνταγές με... Ιστορία" έχει υπογρά-
ψει η Εμμανούελα Νικολαϊδου και των συ-
νταγών η Κατερίνα Μητσοτάκη, ενώ, μέσα 
στο βιβλίο, τα δικά τους προσωπικά βιώμα-
τα μοιράζονται τα παιδιά της, Ντόρα, Αλε-
ξάνδρα και Κυριάκος, καθώς και η εγγο-
νή της, Αλεξία Μπακογιάννη. Τα έσοδα της 
έκδοσης θα διατεθούν στο Κέντρο Υπο-
δοχής & Αλληλεγγύης Δήμου Αθηναίων 
(Κ.Υ.Α.Δ.Α.) και στην κοινωνική κουζίνα "Ο 
Άλλος Άνθρωπος".

https://horecaopen.com/
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• AVRAMAR

ΛΑΝΣΆΡΕΙ ΝΈΑ ΣΕΙΡΆ ΦΡΈΣΚΩΝ ΨΑΡΙΏΝ ΈΤΟΙΜΑ  
ΓΙΑ ΜΑΓΕΊΡΕΜΑ
Πιστή στη δέσμευσή της να προσφέρει φρέ-
σκα ψάρια για καλύτερη και πιο υγιεινή ζωή, 
ο όμιλος Avramar ξεκίνησε τη διάθεση των 
φρέσκων ψαριών – τσιπούρα, λαβράκι και 
φαγκρί – κάτω από την επωνυμία της εται-
ρείας σε επιλεγμένα καταστήματα, Γαλαξίας 
και My Market, σε συσκευασία προστατευτι-
κής ατμόσφαιρας και σε νέο ανακυκλώσιμο 
δισκάκι. Βασικό πλεονέκτημα της συσκευα-

σίας προστατευτικής ατμόσφαιρας είναι ότι 
διατηρεί κατά τον βέλτιστο τρόπο τη φρεσκά-
δα, τα θρεπτικά στοιχεία και τη νοστιμιά των 
ψαριών, ενώ ταυτόχρονα αποφεύγονται οι 
διαρροές κατά την μεταφορά και την αποθή-
κευση τους.
Σύμφωνα με την Avramar, τα προϊόντα της 
αλιεύονται καθημερινά και καθαρίζονται 
προσεχτικά σε υπερσύγχρονες και πλήρως 

πιστοποιημένες μονάδες επεξεργασίας, συ-
σκευάζονται σε αυτοματοποιημένα συσκευ-
αστήρια κάτω από αυστηρότατες προδιαγρα-
φές υγιεινής και διακινούνται άμεσα στην 
αγορά με ασφάλεια.
Παράλληλα, αποτελούν πλούσια πηγή σε 
Ωμέγα 3 λιπαρά οξέα, σε βιταμίνες, φώσφο-
ρο και ασβέστιο, καθιστώντας τα ως τροφή 
υψηλής θρεπτικής αξίας.

• ΗΛΙΟΣ

ΕΠΊΣΗΜΟΣ 
ΧΟΡΗΓΌΣ  
ΤΗΣ ΠΑΕ ΚΗΦΙΣΙΆ
Την ΠΑΕ Κηφισιά στηρίζει η Βιομηχανία 
Ζυμαρικών Ήλιος για την αγωνιστική σε-
ζόν 2021-2022.
"Είμαστε υπερήφανοι που η Βιομηχανία 
Ζυμαρικών Ήλιος, σε απαιτητικές και δύ-
σκολες περιόδους για τον ελληνικό αθλη-
τισμό, βρίσκεται στο γήπεδο μαζί με τους 
παίκτες και το φίλαθλο κοινό", αναφέρει η 
εταιρεία σε ανακοίνωσή της.
Σημειώνεται ότι η βιομηχανία, μέσα από 
την Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη, αλλη-
λεπιδρά με το περιβάλλον και την κοινω-
νία, καθώς με υψηλή προτεραιότητα στη 
στήριξη του τοπικού αθλητισμού και στην 
ανάδειξη των ταλέντων των νέων ανθρώ-
πων, υποστηρίζει ένθερμα τις αγωνιστι-
κές προσπάθειες των παικτών της ΠΑΕ 
Κηφισιά, που σημειώνει ανοδική πορεία.

• UNIVERSAL ROBINA CORPORATION

ΕΞΑΓΟΡΆΖΕΙ ΤΗΝ MUNCHY FOOD 
INDUSTRIES ΈΝΑΝΤΙ $453,8 ΕΚΑΤ.
Σε συμφωνία για την εξαγορά του 
100% της μαλαισιανής, Munchy Food 
Industries, και την εξ ολοκλήρου θυγα-
τρική της, Munchworld Marketing, από 
την CVC Capital Partners, έναντι 1,93 δισ. 
ρινγκίτ (περίπου $453,8 εκατ.), κατέληξε η 
Universal Robina Corporation (URC), με 
έδρα τις Φιλιππίνες.

Στα brands της Munchy περιλαμβάνονται τα 
Munchy’s Cream Crackers, Lexus Cream 
Sandwich, Oat Krunch, Muzic Wafer και 
Choc-O cookies. Τα προϊόντα της Munchy 
είναι διαθέσιμα σε καταστήματα λιανικής 
στην Μαλαισία και σε περισσότερες από 50 
χώρες σε όλο τον κόσμο. Η συναλλαγή ανα-
μένεται να κλείσει τον επόμενο μήνα.

Irwin Lee, CEO, Universal Robina Corporation
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• ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ

ΜΕ 10% ΈΤΡΕΞΕ ΣΤΟ 9ΜΗΝΟ  
– ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΊΑ Η ΝΈΑ ΓΡΑΜΜΉ ΠΑΡΑΓΩΓΉΣ
Η Καραμολέγκος παρουσιάζει σημαντι-
κά σημάδια βελτίωσης σε επίπεδο πωλή-
σεων και κερδοφορίας από τις αρχές του 
έτους παρά την εξάπλωση της πανδημί-
ας CΟVID-19. Όπως επισημαίνεται σε σχε-
τική ανακοίνωση, η επίδοση της εταιρείας 
(+9,85%) και της θυγατρικής στην Ρουμα-
νία (+20,7%) δεν έχουν επηρεαστεί σημαντι-
κά από την εξάπλωση του κορωνοϊού από 
πλευράς πωλήσεων και λειτουργίας, ενώ 
η θυγατρική Απολλώνιον εμφανίζει σημά-
δια ανάκαμψης, τόσο από πλευράς πωλήσε-
ων (+10,9%), όσο και σε όρους κερδοφορί-
ας (+23,2%).
Στα ανωτέρω, θετικά έχει συμβάλει το πρό-
γραμμα μαζικού εμβολιασμού που ξεκίνησε 
το 2021, καθώς και η βελτίωση της κατανα-
λωτικής συμπεριφοράς.

DATA - 9MHNO
(σε € χιλ.)
Πωλήσεις

2021: 78.481
2020: 71.374

Μεταβολή: 9,95%
EBITDA

2021: 10.371
2020: 9.769

Μεταβολή: 6,16%
Λειτουργικά κέρδη (EBIT)

2021: 4.154
2020: 2.827

Μεταβολή: 46,94%
Κέρδη προ φόρων

2021: 1.872
2020: 155

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΚΟΣΤΟΣ
Σε ό,τι αφορά το κόστος προμήθειας φυσι-
κού αερίου, η Εεταιρεία έχει επιτύχει στα-
θερή τιμή για ολόκληρο το 2021 από τις αρ-
χές του έτους. Αντίστοιχα, στην προμήθεια 
ηλεκτρικής ενέργειας, μέσω έγκαιρων δια-
πραγματεύσεων με τους προμηθευτές, πέ-
τυχε τη διατήρηση σταθερής τιμής αγοράς 
για το επτάμηνο του 2021, ενώ για τους μή-
νες Αύγουστο και Σεπτέμβριο παρατηρήθηκε 
αύξηση στην τιμή αγοράς σε σχέση με τους 
προηγούμενους μήνες που ξεπέρασε το 25%. 
Από τον Οκτώβριο και μετά, οι προβλέψεις 
για το κόστος της ηλεκτρικής ενέργειας εμ-
φανίζουν ραγδαία αύξηση, με τις τιμές να ξε-
περνούν τα €200/MWh, ενώ οι συμφωνίες 

που διαπραγματεύεται η Καραμολέγκος για 
τη νέα χρονιά εμφανίζουν σημαντικές αυξή-
σεις σε σχέση με το προηγούμενο έτος.

ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ
Παράλληλα, σημειώνονται σημαντικές ανα-
τιμήσεις στις τιμές των πρώτων υλών (όπως, 
ενδεικτικά, σε άλευρα και έλαια ) και υλικών 
συσκευασίας, οι οποίες επιβαρύνονται ακόμα 
περισσότερο από την αύξηση του κόστους με-
ταφοράς διεθνώς. Αποτέλεσμα των ανωτέρω, 
είναι η σημαντική αύξηση του κόστους παρα-
γωγής, καθώς και του κόστους αγοράς εμπο-
ρευμάτων για τις εταιρείες του ομίλου που δρα-
στηριοποιούνται στην Ελλάδα και την Ρουμανία.

ΑΝΑΤΙΜΗΣΕΙΣ
Λόγω των εξελίξεων που αναφέρθηκαν πα-
ραπάνω, “η εταιρεία θα προβεί στις ελάχι-
στα δυνατές ανατιμήσεις των προϊόντων της, 
έχοντας απορροφήσει σημαντικό τμήμα του 
αυξημένου κόστους παραγωγής”.

ΝΕΟ ΚΤΙΡΙΟ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗΣ  
ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Στο γ’ τρίμηνο του 2021, τέθηκε σε λειτουργία 
η νέα γραμμή παραγωγής, καθώς και το νέο 
κτίριο αποθήκευσης και διανομής της εται-

ρείας στο Κορωπί Αττικής, τα οποία αναμέ-
νεται να αυξήσουν την παραγωγική δυναμι-
κότητα της.

ΟΜΟΛΟΓΙΑΚΑ ΔΑΝΕΙΑ
Ακόμη, τον Σεπτέμβριο του 2021, η Καραμο-
λέγκος προέβη σε σύναψη δύο μακροπρό-
θεσμων ομολογιακών δανείων με την Εθνι-
κή Τράπεζα, συνολικού ποσού €20 εκατ.
Το πρώτο δάνειο, ποσού €14,2 εκατ., είναι 
χρηματοδοτούμενο από το Ταμείο Υποδο-
μών, δωδεκαετούς διάρκειας με δικαίω-
μα επέκτασης επιπλέον τρεισήμισι ετών και 
σταθερό επιτόκιο δανεισμού
Το δεύτερο δάνειο, ποσού €5,8 εκατ., είναι 
δωδεκαετούς διάρκειας, με δικαίωμα επέ-
κτασης επιπλέον τρεισήμισι ετών, με κυμαι-
νόμενο επιτόκιο δανεισμού
Σημειώνεται ότι, η πρώτη δόση αποπληρω-
μής και για τα δυο δάνεια είναι καταβλητέα 
τον Σεπτέμβριο του 2023, ενώ η περίοδος 
εκτοκισμού είναι εξαμηνιαία. Επίσης, η εται-
ρεία προέβη στη σύναψη σύμβασης ανταλ-
λαγής επιτοκίων (interest rate swap) για την 
αντιστάθμιση του επιτοκιακού της κινδύνου.

Μάκης Αποστόλου
makis@notice.gr

Μανώλης 
Καραμολέγκος, 
επικεφαλής, 
Καραμολέγκος
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• ΚOSTOPOULOS HORECA

ΜΠΑΊΝΕΙ ΣΤΟ ONLINE ΚΑΝΆΛΙ  
– Η ΣΥΝΕΡΓΑΣΊΑ ΜΕ ΤΗΝ HENDI

• NESTLE PROFESSIONAL

ΔΎΟ ΝΈΟΙ  
ΚΩΔΙΚΟΊ  
ΣΤΑ GARDEN 
GOURMET

ΤΟ ΣΤΟ

ΤΗΣ �ΣΤΈΛΛΑΣ ΑΥΓΟΥΣΤΆΚΗ | stella@notice.gr

Στο online κανάλι επεκτείνεται η Kostopoulos 
HoReCa (PKS Hendi South East Europe), 
που αποτελεί κοινοπραξία της εταιρείας, ΥΙΟΙ 
Π. Κωστόπουλου Α.Ε.Β.Ε, με την ολλανδική, 
HENDI BV, η οποία δραστηριοποιείται στον 
χώρο από το 1934 και είναι εστιασμένη στον 
οικιακό εξοπλισμό.

NEO ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ  
ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΤΟ 2022
Όπως πληροφορούμαστε, η εταιρεία, που 
εκπροσωπεί 52 εταιρείες προσφέροντας κα-
θετοποιημένες υπηρεσίες, ετοιμάζει ένα νέο 
κατάστημα το 2022 στην Αθήνα, όπου ήδη, 
διαθέτει showroom.
Σημειώνεται ότι, η Kostopoulos HoReCa 
διαθέτει παρουσία με φυσικά καταστήματα 
στο Ηράκλειο και στο Ρέθυμνο, ενώ σύμ-
φωνα με πληροφορίες του FnB Daily, από 
την 1η Φεβρουαρίου, η εταιρεία θα ανοίξει 

το δικό της e-shop, επενδύοντας και στο 
online κανάλι.

ΕΝΔΥΝΑΜΩΝΕΙ ΚΥΠΡΟ  
ΚΑΙ ΒΑΛΚΑΝΙΑ
Επιπλέον, σε ό,τι αφορά τις εξαγωγές, η εται-
ρεία εξάγει σε Κύπρο και Βαλκάνια και για 
τον επόμενο χρόνο, σχεδιάζει να ενδυναμώ-
σει την παρουσία της στις εν λόγω αγορές.

INFO - KOSTOPOULOS HORECA
Ενεργοί λογαριασμοί πελατών: 5.000+

Κωδικοί προϊόντων με αποθέματα: 30.000
Εγκαταστάσεις: 15.000 τμ
Αποθηκευτικοί χώροι: 2

Παλετοθέσεις: 6.000
Εκθεσιακός χώρος: 1.000

Καταστήματα: 3 Με δύο νέους κωδικούς εμπλουτίζει 
το portfolio των Garden Gourmet στο 
professional τμήμα της η Nestle, λανσά-
ροντας κιμά και chicken nugget.
Όπως πληροφορούμαστε, η εταιρεία, 
που ξεκίνησε τη διάθεση των Garden 
Gourmet από το κανάλι HoReCa τοποθε-
τώντας το εντός του 2021 και σε σημεία 
λιανικής, σχεδιάζει να επενδύσει περαι-
τέρω στην ανάπτυξη του plant-based 
portfolio της, καθώς είναι μια τάση, η 
οποία κερδίζει ολοένα και περισσοτέρους 
followers και στον ξενοδοχειακό κλάδο.
Μάλιστα, έβαλε στην ελληνική αγορά και 
την Kit Kat Vegan, προϊόν που θα το-
ποθετηθεί σύντομα σε όλο το δίκτυο σε 
HoReCa, αλλά και retail.
Επιπλέον, η Nestle Professional στην 
ΧΕΝΙΑ 2021 παρουσίασε μια μικρογρα-
φία των χώρων του ξενοδοχείου (lobby, 
bar, room κλπ), θέλοντας να δείξει το 
πώς μπορούν να εφαρμοστούν τα προϊ-
όντα της.
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